Утвержден новый порядок перехода лиц, обучающихся по образовательным
программам среднего профессионального и высшего образования, с платного обучения на
бесплатное

Приказ Минобрнауки России от 28.08.2023 N 822

"Об утверждении порядка и случаев перехода лиц, обучающихся по образовательным
программам среднего профессионального и высшего образования, с платного обучения на
обучение за счет средств бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов
Российской Федерации и местных бюджетов либо за счет собственных средств организации,
осуществляющей образовательную деятельность, в том числе средств, полученных от приносящей
доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или)
юридических лиц"

Зарегистрировано в Минюсте России 27.09.2023 N 75343.

Документ закрепляет правила и случаи перехода указанных лиц с платного обучения на
обучение за счет бюджетных средств либо за счет собственных средств образовательной
организации, в том числе средств, полученных от приносящей доход деятельности, добровольных
пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц внутри организации.

Установлено, в частности, что:

количество вакантных мест, финансируемых за счет собственных средств образовательной
организации, добровольных пожертвований и целевых взносов, определяется образовательной
организацией самостоятельно;

при переходе с платного обучения на вакантное бюджетное место, образовавшееся в
результате отчисления лица, обучавшегося по договору о целевом обучении, приоритет отдается
обучающимся, заключившим договор о целевом обучении по соответствующей специальности;

в случае перехода с платного обучения на обучение за счет собственных средств
образовательной организации, добровольных пожертвований и целевых взносов с обучающимся
заключается соответственно договор об образовании или договор о целевом обучении.

Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2024 года и действует до 1 марта 2030 года.
Признаются утратившими силу приказ Минобрнауки от 6 июня 2013 г. N 443, регламентирующий
аналогичные правоотношения, и изменяющие его акты.

Актуализирован Порядок подготовки, экспертизы, апробации и издания учебников и
разработанных в комплекте с ними учебных пособий, включаемых в федеральный перечень
учебников

Приказ Минпросвещения России от 11.08.2023 N 599

"О внесении изменений в Порядок подготовки, экспертизы, апробации и издания
учебников и разработанных в комплекте с ними учебных пособий, включаемых в федеральный
перечень учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную
аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего
общего образования, и используемых при реализации обязательной части основных
общеобразовательных программ, а также имеющих государственную аккредитацию

образовательных программ среднего профессионального образования, реализуемых на базе
основного общего образования или интегрированных с образовательными программами
основного общего и среднего общего образования, при освоении учебных предметов, курсов,
дисциплин (модулей) основного общего образования и (или) среднего общего образования,
утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 2 декабря 2022 г.
N 1052"

Зарегистрировано в Минюсте России 25.09.2023 N 75325.

В частности, определены требования к организациям, которые по результатам отбора
будут осуществлять на безвозмездной основе подготовку учебников и разработанных в комплекте
с ними учебных пособий, закреплены обязанности отобранных организаций и пр.

Изменения в Порядок внесены в том числе в связи с принятием Федерального закона от 24
июля 2023 г. N 385-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об образовании в
Российской Федерации" и статью 4 Федерального закона "О науке и государственной научно-
технической политике".

Усовершенствован Порядок формирования федерального перечня учебников,
допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию
образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего
образования

Приказ Минпросвещения России от 11.08.2023 N 600

"О внесении изменений в Порядок формирования федерального перечня учебников,
допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего
образования, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 2
декабря 2022 г. N 1053"

Зарегистрировано в Минюсте России 25.09.2023 N 75326.

Изменения в Порядок внесены в том числе в связи с принятием Федерального закона от 24
июля 2023 г. N 385-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об образовании в
Российской Федерации" и статью 4 Федерального закона "О науке и государственной научно-
технической политике".

Скорректированы особенности проведения заседания Научно-методического совета по
учебникам, положения об экспертизе (дополнительной экспертизе) учебника и разработанных в
комплекте с ним учебных пособий, уточнены случаи, при которых Научно-методический совет по
учебникам принимает решение не включать учебник и разработанные в комплекте с ним учебные
пособия в федеральный перечень учебников, и пр.

На 2024/25 учебный год установлено минимальное количество баллов ЕГЭ по
общеобразовательным предметам для приема на обучение в образовательные организации,
находящиеся в ведении Минобрнауки

Приказ Минобрнауки России от 28.08.2023 N 825

"Об установлении минимального количества баллов единого государственного экзамена
по общеобразовательным предметам, соответствующим специальности или направлению
подготовки, по которым проводится прием на обучение в образовательных организациях,
находящихся в ведении Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, на
2024/25 учебный год"

Зарегистрировано в Минюсте России 26.09.2023 N 75336.

Так, в частности, для русского языка, литературы и географии минимальное количество
баллов ЕГЭ составляет 40, для математики, физики, биологии и химии - 39, для обществознания -
45.

Порядок приема на обучение по образовательным программам начального общего,
основного общего и среднего общего образования приведен в соответствие с действующим
законодательством

Приказ Минпросвещения России от 30.08.2023 N 642

"О внесении изменений в Порядок приема на обучение по образовательным программам
начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденный приказом
Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. N 458"

Зарегистрировано в Минюсте России 25.09.2023 N 75329.

В связи с принятием Федерального закона от 24 июня 2023 г. N 281-ФЗ в документе
закреплено, что во внеочередном порядке предоставляются места в государственных и
муниципальных общеобразовательных организациях также детям военнослужащих,
добровольцев и сотрудников Росгвардии, погибших при выполнении задач в СВО или вследствие
увечья или заболевания, полученных в ходе СВО.

Настоящий приказ действует до 1 марта 2026 года.

Правительством скорректированы методические рекомендации по порядку
формирования и ведения региональных информационных систем доступности дошкольного
образования

Распоряжение Правительства РФ от 14.09.2023 N 2482-р

<О внесении изменений в распоряжение Правительства РФ от 16.07.2020 N 1845-р>

Внесены уточнения в рекомендуемые требования к функциям (задачам) региональных
информационных систем доступности дошкольного образования, в том числе к порядку
предоставления родителям (законным представителям) детей сведений из них, а также в
рекомендуемый перечень информации, содержащейся в указанных региональных
информационных системах.

Росстат обновил формы статистики для образования, науки и инноваций (21.08.2023)

С отчета за 2023 год нужно подать обновленные формы:

- 2-наука и 2-МП наука о научных исследованиях и разработках в том числе малого
предприятия;

- 1-НК, 85-К и 1-ДОД об образовательных организациях, которые ведут деятельность по
разным программам;

- 3-информ и 3-информ (МП) о цифровых технологиях в том числе малых предприятий.

Большинство изменений точечные. Так, в раздел 9 формы 2-наука добавили новую строку
548. В ней отражают внешние затраты на научные исследования и разработки по договорам с
СМП. Появился и новый раздел 14. В нем указывают причины, по которым организации не
выполняли научные исследования и разработки.

Скорректировали и другие формы:

- 1-ОЛ об отдыхе и оздоровлении детей в летний период - с отчета за 2024 год;

- форму 45-ПП о почтовых переводах - с отчета за январь - декабрь 2023 года.

Документ: Приказ Росстата от 31.07.2023 N 363